
 

 

UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 

LUCAS GONÇALVES DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

EM CONDOMÍNIOS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Palhoça 

2021  



 

 

UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 

LUCAS GONÇALVES DA SILVA 

 

 

  

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

EM CONDOMÍNIOS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso de Engenharia 

Ambiental e Sanitária da Universidade do Sul 

de Santa Catarina como requisito parcial à 

obtenção de título de engenheiro Ambiental e 

Sanitarista   

 

 

 

Orientador: Carlos Roberto Bavaresco MSc. 
[...]
Nitrogênio Jordão 20 mg/L 85 mg/L 

 von Sperling 35 mg/L 60 mg/L 

Fonte: Jordão, 2005 e von Sperling, 2005. 

 

Conforme visto, a NBR 9.897 (ABNT, 1987), NBR 9.898 (ABNT, 1987) e Enunciado 

nº 01-IMA/SC, além de disporem sobre padrões e condições de amostragem em efluentes 

líquidos e corpos d’água receptores, também dispõem sobre a forma correta de realização da 

amostragem, seu armazenamento e também o transporte do material. 

 



 25 

3 MATERIAIS E MÉTODOS 

3.1 OBJETO DE ESTUDO 

O presente trabalho de pesquisa teve por finalidade a avaliação dos dados gerados pelo 

acompanhamento de análises físico-químicas de 08 (nove) Estações de Tratamento de Efluentes 

(ETE’s) em empreendimentos residenciais e comerciais. Seu objetivo será avaliar os efluentes 

domésticos de empreendimentos residenciais e comerciais, bem como a eficiência das ETE’s 

destes empreendimentos, na Grande Florianópolis e municípios no estado de Santa Catarina. 

O material de estudo foi composto por um banco de dados com laudos laboratoriais de 

análises físico-químicas de coletas de amostras dos efluentes bruto e tratado, na entrada e saída 

de cada uma das ETE’s dos empreendimentos selecionados para estudo. 

 De posse de todos os laudos laboratoriais mensais, referente aos meses pré-

determinados, os resultados foram planilhados de forma a possibilitar a macro análise e a 

comparação entre os mesmos, a fim de identificar as possíveis diferenças e semelhanças entre 

os efluentes analisados. Tal análise, a partir de uma série de dados, foi realizada com a 

observação de curvas de tendência, acréscimos ou decréscimos de concentrações ao longo dos 

meses por exemplo, diferença das médias padrão observadas dentre as ETE’s estudadas e, 

confrontação destas interpretações técnicas com as bibliografias e os limites que as legislações 

ambientais vigentes estabelecem. 

 A escolha das datas que foram realizadas coletas de amostras do efluente bruto e tratado, 

as quais foram encaminhadas ao laboratório para análises, devem seguir o estabelecido de 

acordo com o Enunciado nº 01/2018 do Instituto do Meio Ambiente em Santa Catarina (IMA-

SC), que exige que coletas para análise sejam realizadas num intervalo de 60 dias, sendo assim, 

um mês sim e outro mês não, em sequência. Assim, são realizadas 6 coletas no período de 1 

ano. A partir disto, o estudo realizado baseou-se nos dados obtidos a partir do resultado das 

análises de amostras para o período entre os anos de 2018 e 2021. 

Para o correto andamento e obtenção dos resultados desejados, foram consultados 

bibliografias e autores de referência para este campo de estudo, buscando identificar os 

parâmetros de qualidade de efluentes mais importantes para sua avaliação. 

Dos parâmetros encontrados, em literaturas como Jordão (2005) e von Sperling (2005), 

foram selecionados para estudos os parâmetros de Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO), 



 26 

Fósforo Total, Nitrogênio Amoniacal Total, Óleos e Graxas, Oxigênio Dissolvido, pH e 

Temperatura. 

A partir do embasamento teórico e troca de informações com profissionais da área, deve 

ser avaliado se as ETE’s encontram-se com a sua eficiência e lançamento em acordo com os 

padrões estabelecidos pela legislação e, ainda, verificado se foram corretamente dimensionadas 

de modo a atender os valores de projeto apresentados no Memorial Descritivo. 

3.2 SELEÇÃO DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 

 Foram selecionados 08 (nove) ETE’s a serem estudadas, das quais 04 (cinco) fazem 

parte de condomínios residenciais, e 04 (quatro) fazem parte de empreendimentos comerciais, 

como escolas e centros empresariais. Para seleção, foram utilizados critérios de semelhança 

entre os sistemas de tratamento de efluentes, ou seja, que disponham de sistemas com método 

e operacionalidade em comum. Para tal seleção e desenvolvimento deste trabalho, foram 

utilizados os relatórios de monitoramento de cada uma das ETE’s e o Memorial Descritivo de 

Projeto de cada uma. 

Após a seleção e análise dos dados obtidos, foi decidido manter em sigilo o nome e 

endereço de cada um dos empreendimentos por razões de ética e privacidade. Assim, optou-se 

por utilizar letras do alfabeto, de A até H, como codinomes para fazer referência aos 

empreendimentos e ETE’s alvos deste estudo. 

A ETE A faz parte de um condomínio residencial com população de 1.400 pessoas, 

apresenta vazão média de 3,1 l/s, utiliza sistema de Lodos Ativados convencional e encontra-

se localizada no centro do município de Penha/SC. 

 A ETE B faz parte de um condomínio residencial com população de 260 pessoas, 

apresenta uma vazão média de 0,40 l/s, utiliza sistema de Lodos Ativados convencional e 

encontra-se localizada no município de Balneário Piçarras/SC. 

 A ETE C faz parte de um condomínio residencial com população de 792 pessoas, 

apresenta uma vazão média de 1,8 l/s, utiliza sistema de Lodos Ativados convencional e 

encontra-se localizada no centro do município de Balneário Piçarras/SC. 

 A ETE D faz parte de um condomínio residencial com população de 481 pessoas, 

apresenta uma vazão média de 1,1 l/s, utiliza sistema de Lodos Ativados convencional e 

encontra-se localizada no município de Palhoça/SC, na Grande Florianópolis. 



 27 

 A ETE E faz parte de um empreendimento comercial, utilizado como uma grande loja 

de móveis e decoração, com população de 146 pessoas, apresenta uma vazão média de 0,2 l/s, 

utiliza sistema de Lodos Ativados convencional e encontra-se localizada no município de 

Florianópolis/SC. 

 A ETE F faz parte de um empreendimento comercial, utilizado para fabricação e 

comércio de alimentos, com população de 20 pessoas, apresenta uma vazão média de 0,2 l/s, 

utiliza sistema de Lodos Ativados convencional e encontra-se localizada no município de 

Florianópolis/SC. 

 A ETE G faz parte de um empreendimento comercial, utilizado para funcionamento de 

uma instituição de ensino, com população de 960 pessoas, apresenta uma vazão média de 0,9 

l/s, utiliza sistema de Lodos Ativados convencional e encontra-se localizada no município de 

Florianópolis/SC. 

A ETE H faz parte de um empreendimento comercial, utilizado como centro de 

distribuição direta de uma indústria cervejeira, com população de 500 pessoas, apresenta uma 

vazão média de 0,5 l/s, utiliza sistema de Lodos Ativados convencional e encontra-se localizada 

no município de Palhoça/SC, na Grande Florianópolis. 

 

Figura 5. Localização aproximada das ETE's selecionadas 

 
Fonte: Autor (2021). 



 28 

 Ainda, com base no memorial descritivo de cada uma das ETE’s estudadas, foram 

levantados os dados de projeto considerados para os cálculos de vazão, volume dos tanques, 

produção de lodo, tempo de residência, demanda carbonácea, necessidade de ar, dimensões de 

tubulação, entre outros cálculos de projeto para estrutura e funcionamento da ETE. 

O Quadro 12. Dados de projeto de cada ETE, apresenta levantamento dos dados de 

projeto, apresentados no memorial descritivo, referentes à cada uma das ETE’s estudadas, 

incluindo dados de número da população atendida, vazão média de projeto e os parâmetros de 

qualidade do efluente considerados. 

 

Quadro 12. Dados de projeto de cada ETE 

Unid. Uso População 
Vazão 
média 

(l/s) 

DBO (mg/L) Fósforo (mg/L) Nitrogênio (mg/L) 

pH 
Temp. 

(ºC) 
entrada saída entrada saída entrada saída 

A Residencial 1400 3,1 320,00 20,00 12,00 2,10 50,00 15,58 6-9 20-36 

B Residencial 260 0,4 400,00 40,00 - - 50,00 20,00 6-9 - 

C Residencial 792 1,8 320,00 20,00 12,00 2,29 50,00 15,58 6-9 20-36 

D Residencial 481 1,1 320,00 60,00 - 4,00 50,00 20,00 6-9 21-31 

E Comercial 146 0,2 400,00 20,00 - - - - 6-9 - 

F Comercial 20 0,2 320,00 20,00 - - - - 6-9 20-36 

G Comercial 960 0,9 320,00 20,00 12,00 2,29 54,00 11,57 6-9 20-36 

H Comercial 500 0,5 320,00 20,00 12,00 2,10 138,00 16,00 6-9 20-36 

Fonte: Autor (2021). 

 

  

 

 

 

 

 

 



 29 

4 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

Para o presente estudo foram utilizados dados de uma série histórica entre os anos de 

2018 e 2021, contemplando dados mensais de monitoramento de Estações de Tratamento de 

Efluentes Domésticos em empreendimentos residenciais e comerciais. 

Foram selecionadas 08 Estações de Tratamento de Efluentes (ETE’s) responsáveis pelo 

recebimento e tratamento de esgotos domésticos, ligadas à empreendimentos de uso residencial 

ou comercial. Por critérios metodológicos de estudo, avaliação, interpretação e comparação dos 

dados, todas as ETE’s selecionadas para este trabalho são operadas pelo sistema de Lodos 

Ativados, ou seja, são operadas pelo processo de tratamento biológico aeróbio, envolvendo a 

recirculação do lodo biológico com atividade microbiológica, comumente chamada de lodo 

ativado.  

Os efluentes líquidos a serem tratados, definido pela NBR 9648 (ABNT, 1986) como 

esgoto doméstico, são constituídos pelo despejo líquido resultante do uso da água para higiene 

e necessidades fisiológicas humanas. 

4.1 FUNCIONAMENTO DAS ETE’S SELECIONADAS 

O sistema de lodo ativado convencional utilizado nas ETE’s estudadas é formado por 

um Tanque de Retenção de Sólidos, um Tanque Anóxico, para auxiliar a eficiência na remoção 

de nutrientes como Fósforo e Nitrogênio, finalizando assim com o pré-tratamento. 

No Tanque de Aeração é onde ocorre o tratamento propriamente dito com a formação 

da massa microbiana. O operador deverá manter o pH entre 6,5 e 7,5 e Oxigênio Dissolvido em 

torno de 2,5 e 3,0mg/L. Desta unidade, com o lodo totalmente em suspensão, o efluente segue 

ao Decantador. 

O Decantador é a unidade responsável pela separação da massa microbiana formada 

com o líquido clarificado. O seu dimensionamento é importante, para que não tenha um tempo 

de retenção muito longo, consequentemente podendo ocasionar odores desagradáveis e 

aumento da carga orgânica devido ao tempo de contato com o lodo sedimentado. Parte do lodo 

sedimentado no decantador segue automaticamente para o Tanque de Aeração, com a finalidade 

de reduzir fósforo e outros nutrientes a níveis tolerados pelas legislações.  

O líquido clarificado proveniente do Decantador segue para um Tanque de Desinfecção 

que tem a finalidade de eliminar a quantidade de patógenos causadores de doenças hídricas para 

então ser lançado ao corpo receptor. O dimensionamento é baseado em um tempo de contato 



 30 

de 60 minutos. A cloração é obtida pelo desgaste de pastilha de Hipoclorito de Cálcio 

(Ca(ClO)2) em contato com o fluxo do efluente tratado. 

A ETE ainda possui um tanque para o lodo descartado que tem a finalidade de receber 

o lodo gerado em excesso no sistema de tratamento. A mesma bomba utilizada para retorno do 

lodo, após uma inversão de registros, fará o descarte do lodo excessivo para este tanque. Quando 

a capacidade volumétrica for totalmente utilizada, o lodo depositado deverá ser retirado com 

caminhão limpa fossa. 

A Figura 5 apresenta fluxograma de ilustração das etapas de tratamento de uma ETE, 

desde a entrada do efluente bruto até a saída do efluente com o seu lançamento sendo realizado 

no corpo d’água receptor, neste exemplo a rede pluvial. 

 

Figura 6. Fluxograma de funcionamento das ETE's selecionadas. 

 

Fonte: Autor (2021). 

4.2 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES A 

A ETE A faz parte de um condomínio residencial com população de 1.400 pessoas, 

apresenta vazão média de 3,1 l/s, utiliza sistema de Lodos Ativados convencional e encontra-

se localizada no centro do município de Penha/SC.  

O Quadro 13 apresenta o relatório de monitoramento dos parâmetros de qualidade dos 

efluentes na entrada e saída da Estação de Tratamento de Efluentes (ETE). 

 

 

 

 

 

 



 31 

Quadro 13. Dados de monitoramento - ETE A 

Ano Mês 
DBO (mg/L) Fósforo Total (mg/L) Nitrogênio Total (mg/L) 

Óleos e 

Graxas 

OD pH 
Temp. 

(°C) 
Entrada Saída Eficiência Entrada Saída Eficiência Entrada Saída Eficiência 

2020 

Janeiro 644,0 47,4 93% 11,9 0,7 94% 84,0 4,4 95% 5,0 3,1 7,0 25,0 

Março 215,2 34,8 84% 0,7 0,2 67% 89,0 32,9 63% 13,0 3,9 7,1 26,6 

Maio 92,0 25,4 72% 2,2 1,4 36% 71,7 13,7 81% 12,0 3,1 7,2 24,8 

Julho 472,0 27,1 94% 4,6 2,7 41% 54,1 11,9 78% 7,0 2,9 6,6 18,2 

Setembro 464,0 71,0 85% 5,4 5,3 3% 77,7 15,9 80% 6,7 1,7 6,8 28,0 

Novembro 1454,2 73,1 95% 9,5 5,4 44% 32,2 7,0 78% 5,0 1,1 7,2 24,4 

2021 

Janeiro 1155,8 12,7 99% 8,4 2,6 70% 72,8 15,9 78% 5,0 1,9 7,0 25,7 

Março 1098,3 43,7 96% 8,3 3,4 60% 60,0 3,1 95% 5,0 1,5 6,8 26,5 

Maio 649,0 64,0 90% 5,6 5,4 4% 39,0 46,0 18% 25,9 0,6 7,2 26,0 

Julho 1444,0 52,0 96% 4,8 2,1 55% 36,2 24,6 32% 10,0 1,1 6,8 21,4 

Setembro 622,9 48,6 92% 10,6 2,9 72% 128,1 52,6 59% 10,0 1,3 7,2 24,5 

Fonte: Autor (2021). 

 

Com base na literatura, foram validadas as coletas realizadas cujo a concentração de 

entrada encontrada para o parâmetro de Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) foi de 100 a 

400 mg/L – destacado na Quadro 13. Adverte-se que, considerando que o número de amostras 

analisadas deve ser suficiente para fornecer dados estatisticamente representativos (NBR 

9897/1987), para os relatórios de monitoramento cujo um número reduzido de amostras 

analisadas foi aprovado pelo critério de validação, foi admitido uma faixa de tolerância maior 

aos valores em que baseou-se a validação. 

Com relação às demais coletas, que apresentaram concentração de DBO na entrada da 

ETE fora da margem encontrada na literatura, optou-se por não serem validadas e, 

consequentemente, não utilizadas para os cálculos de médias e tendências, bem como 

interpretação e análise dos dados, devido à baixa confiabilidade dos dados apresentados, uma 

vez que possivelmente não foram seguidos corretamente os métodos e procedimentos descritos 

nas normas e diretrizes. 

Ainda, com foco na obtenção de dados estatisticamente representativos (NBR 

9897/1987), a partir dos dados de monitoramento da ETE A apresentados, foram calculados os 

valores médios de apresentação dos parâmetros para o mesmo período, apresentado no Quadro 

14. 



 32 

 

 

Quadro 14. Valores médios - ETE A 

DBO (mg/L) Fósforo Total (mg/L) Nitrogênio Total (mg/L) Óleos e 
Graxas 
(mg/L) 

OD 
(mg/L) 

pH 
Temp. 

(°C) 
Entrada Saída Eficiência Entrada Saída Eficiência Entrada Saída Eficiência 

310,8 39,6 84% 5,0 4,0 22% 73,1 18,6 75% 9,7 2,9 6,9 24,4 

Fonte: Autor (2021). 

 

Com relação aos Valores médios (Quadro 14), calculados a partir dos dados de 

monitoramento, em comparação aos Dados de Projeto (Quadro 12), apresentados no memorial 

descritivo da ETE A, pode ser observado que: 

• Para DBO de entrada, obteve-se de acordo com os dados de projeto; 

• Para DBO de saída, obteve-se em desacordo com os dados de projeto; 

• Para Fósforo Total de entrada, obteve-se de acordo com os dados de projeto; 

• Para Fósforo Total de saída, obteve-se em desacordo com os dados de projeto; 

• Para Nitrogênio Total de entrada, obteve-se desacordo com os dados de projeto; 

• Para Nitrogênio Total de saída, obteve-se desacordo com os dados de projeto; 

• Para o parâmetro de pH, obteve-se em acordo com os dados de projeto; 

• Para o parâmetro de Temperatura, obteve-se em acordo com os dados de projeto; 

 

Para os parâmetros de Óleos e Graxas e Oxigênio Dissolvido, não foram encontrados 

dados no Memorial Descritivo considerados para projeto. Em resumo, o Quadro 15 apresenta 

um relatório do comparativo entre os dados de projeto, extraídos do Memorial Descritivo, e os 

valores médios dos dados de monitoramento.  

 

Quadro 15. Comparativo - Dados de projeto e monitoramento – ETE A 

 

DBO Fósforo Total Nitrogênio Total pH 
Temp. 

(ºC) 

 
entrada saída eficiência entrada  saída eficiência entrada saída eficiência   

Dados de 
Projeto 

320,0 20,0 94% 12,0 2,1 83% 50,0 15,6 69% 6-9 20-36 

Dados de 
monitoram. 

310,8 39,6 84% 5,0 4,0 22% 73,1 18,6 75% 7 24,4 



 33 

 
ACORDO EXCEDENTE ˅ ACORDO EXCEDENTE ˅ EXCEDENTE EXCEDENTE ˄ ACORDO ACORDO 